¶ Cùm autem vadis cum aduersario tuo ad principem, in †Mat.5. d
zia da operam liberari ab illo: ne fortè trahat te ad iudi- & 18.g.
cem, & index tradat te exactori, & exactor mittat te in
carcerem. Dico tibi, nō exies inde, donec etiam nouissimum
minutum reddas.

Aduersarius noster est omnis virtutis usus iuxta Matthæum, omniisque Apostolicus atque Propheticus sermo, quo in tota vita cogimur ad bene beataque vi- uendum, & diuina sequenda mandata. Iuxta Lucam ve- rò diabolus est, de quo 1. Petri.5. ¶ Aduersarius ve- ster diabolus tanquam Leo rugiens circuit quem deuo- ret, cui resistite fortes in fide. Hic præcipue, vt ait Amb. qui serit illecebras delictorum, vt habeat in supplicio participes, quos habuit in errore confortes: atque ideo socios querit ad culpam, vt obnoxios prodat ad peccatum. Princeps autem ad quem ducimur, Deus est pater. Iu- dex autem, C H R I S T V S, cui pater omne iudicium de- dit. Exactores autem nostri sunt, de quibus dicit: Exi- bunt angeli, & separabunt malos de medio iustorum, & mittent eos in caminū ignis, ibi erit fletus & stridor den- tium Reliqua Matth.5. inuenies.

CAP. XIII. EVANGELIUM

CAPUT DECIMVM TERTIVM.

Christus additis à Pilato occisus Galileis, & turri Siloë, indicat non esse iudicandum si quid mali forte proximo contingat, quod perfici parabola probat, ita vel deterius futurum, nisi penitentiam agant.

Inde contractam sanat mulierem, & sub parabolis finapis, fermenti, & angustæ portæ, viam paradisi docet esse apertam penitentibus, impenitentibus clausam.

ADerant autem quidam ipso in tempore, nunciantes illi de Galileis, quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificijs eorum. Et respondens dixit illis: Putatis quod hi Galilei pre omnibus Galileis peccatores fuerint, quia talia passi sunt?

^{+ Ezechi. 18.c. Eccl.13.d. Act.3.d. Matthæi. 22.c. Marc.11.c.} Non, dico vobis: sed nisi penitentiam habueritis, omnes similiter peribitis, sicut illi decem & octo, supra quos cecidit turris in Siloë, & occidit eos: putatis quia & ipsi debitores fuerint preter omnes homines habitantes in Ierusalem?

Matthæi. Non, dico vobis: sed si penitentiam non habueritis, omnes similiter peribitis.
Marc.11.c Ex historia de Galilæis inter sacrificandum à Pilato occisis, nihil aliud scriptum reperio, nisi de his qui Iudeæ Galilæo adhæserunt, qui solicitabant ad defensionem populos, censem nihil aliud, quam manifestam seruitutis professionem esse dictatas, & vniuersam gemitum ad tuendam libertatem adhortans. In quibus accusati sunt, tanquam qui à Cesare defecissent, & Galilæam seditione aduersus ipsum repleuiissent. Cùm ergo quodam tempore congregati sacrificarent, misit ad eos Pilatus milites, quorum sanguinem sacrificijs eorum miscuerunt. Similiter nil aliud de 18. à turre Siloë occisis. Ex quibus docet Christus, non esse propterea temere iudicandum de ijs quibus aduersa plerunq; inopinatò accidentunt. Neque enim grauiores propterea peccatores fuisse oportet, quod grauius ceciderint. Quinimo docet, nisi resipuerint, simili, aut maiori damnatione obnoxios. In quo facto.

facto maximè dānat eos qui tā leuiter de proximo iudi-
cāt ex his extērnis afflictionib⁹, cū sāpissimē in hac vi-
ta fiat, vt qui meliores sunt, grauibus atterātur molestijs.

Dicebat autem ē hanc similitudinem: Arborem fici ha-
bebat quidam plantatam in vinea sua, ē venit querens
fructū in illa, ē non inuenit. Dixit autem ad cultorem
vineæ: Ecce anni tres sunt ex quo venio querens fructū
in sicutine hac, ē non inuenio. Succide ergo illam, vt
quid etiam terram occupat? At ille respondens dicit illi:
Domine, dimitte illam ē hoc anno, usque dum fodiam cir-
ca illam, ē mittam sacerdora, ē si quidem fecerit fructum:
sin autem, in futurum succides eam.

Cū ergo Iudæos hæc referentes monuisset ne ita
leuiter iudicarent, & minatus esset illis omnibus eun-
dem interitum nisi pœnitentiam agerent, addit parabolam,
qua rē ante oculos poneret, & quod futurum erat,
cauendū admoneret. Parabola satis ex textu nota est, cu-
ius explicatio est. Quemadmodū enim sicum iā tres an-
nos inutile cū succidere pararet vineæ dominus, ad pre-
ces coloni in alterum annum pepercit, si fructū face-
ret, seruandæ, si minus, succidendæ. Ita, & reliquos Iu-
dæos non minoris forsitan flagitijs reos fuisse, quam Ga-
llileos illos qui fuerant à Pilato occisi, aut Ierosolymite
à turri Siloe oppressi. Patienter ad pœnitentiam Deus
expectat, non solum tres, sed & plurimos annos, sed me-
tuendum est ne dolorem tarditate compenset, nisi citius
resipuerint, quia futurum est ut omnes perdantur.

Erat autem docens in synagoga eorum sabbatis. Et ecce
mulier qua habebat spiritum infirmitatis annis decem ē
œto, ē erat inclinata, nec omnino poterat sursum respice-
re. Quam cū videret Iesus, vocauit eam ad se, ē ait illi:
Mulier, dimissa es ab infirmitate tua. Et imposuit illi ma-
nus, & confessim erecta est, & glorificabat Deum. Respon-
dens autem archisynagogus, indignans quia sabbatis cura-
set Iesus, dicebat turbæ: Sex dies sunt in quibus oportet ope-
rari, in his ergo venite, & curamini, & non in die sabbati.

Ficus sterilis synagogam designat diutius expectatam,
Ff in qua

in qua prædicens mulierem curam, id est, Ecclesiam curauit, quæ nec nisi terram & lutea idola curabat, ad cœlum pro synagoga eræcta est. Vnde consequenter post sermonem de ficalnea docet in synagoga, innuens fructum in ficalnea quererere, & non inuenire, idem esse, atque in synagoga, prædicare, & non audiri. Ex synagoga igitur & in synagoga erigit Ecclesiam, quæ vi terrena sola sapiebat, quæ sursum de cætero saperet, & non quæ super terram. Pro inclinata autem Græca est, συγκύτωσσα. Est autem συγκύτης, deorsum inclinari & aspicere. Significat autem hic Lucas mulierem prælonga infirmitate degrauatam & diminutam, quæ omnino sursum aspicere non poterat. Neque ut Græca habent, ἐραχύται, id est, sursum aspiciebat. Est autem ἐραχύτης v oppositione τῷ συγκύτην, significatque oculos & caput erigere, ac sursum in cœlū aspicere. Maius est aut̄ Christi in mulierē hanc beneficium, quod vltro nec in uitatus ea sanat: cuius factū ægrè ferēs archisynagogus, nequam Christū aggredi audet, sed turbas quæ curationis gratia venerant, arguit, quod die sabbati venissent. Cuius hypocrism reprobavit christus similitudine sequenti.

† Matth.
12 b.
† Mar. 2. d

Respondens autem ad illum dominus, dixit: † Hypocrite, Vnusquisque vestrum sabbato non soluit bouem suum aut asinum à præsepio, & ducit ad aquare? Hanc autem filiā Abrahæ, quam alligauit Satanás ecce decem & octo annis, non oportuit solui à vinculo isto die sabbati? Et cum haec diceret, erubescabant omnes aduersarij eius: & omnis populus gaudebat in uniuersis qua glorijs eriebant ab eo.

Hos ideo hypocritas vocat, quod fabbatum ceteris omnibus præterre simulabat, & Dei legem scire, qui tamen illam ignorabant, cùm irrationalia rationalibus præferrent. Dixit itaq; illis: Vtrum melius est rationale, an irrationalē curare: nōnne rationale? si igitur die sabbati gregé vestrum, armentaq; curatis, vt pote pascendo & ad aquando, quanto magis hanc mulierem curandam iudicate, quæ tenuit Satanás 18. annis ligatam. Filiam aut̄ Abrahæ vocat, propter imitationem fidei Abrahæ, quæ sanari se posse creditit. Quod igitur si bouis aut̄ asini ad aquandi curam haberent etiam sabbato, filiā vti- que

que Abrahæ sanari non ægrè ferrent. Vnde de dictis Christi quidam erubescabant, sicut nec sterili similes se ostendentes: alij gaudebant, ac filiā Abrahæ, id est, Ecclesiam se spectare declarantes.

Dicebat ergo: Cui simile est regnum Dei? & cui simile est simile illud? Simile est grano sinapis, quod acceptum homo misit in hortum suum, & crevit, & factum est in arborē magnum: & volucres cœli requieuerunt in ramis eius. Et iterum dixit: Cui simile æstimabo regnum Dei? Simile est fermento, quod acceptum, mulier abscondit in farine sata tria, donec fermentaretur totum. Et ibat per ciuitates et castella docens, & iter faciens in Ierusalem.

Per vtranq; enim harum parabolārum fidei augmentum in Ecclesia Dei insinuat. Quemadmodū enim granum sinapis paruum admodū videtur, seminatum autē paucis diebus ita augetur, ut cætera superet olera: ita fides prædicata minor alijs scientijs humanis iudicatur, paucō verò tempore oēs facile artes excellit. Ita de fermento pastæ immisso. De quibus latius 13.ca. Matt. differuimus.

Ait autem illi quidam: Domine, si pauci sint qui saluātur? Ipse autem dixit ad illos: Contendite intrare per angustā portam: quia multi, dico vobis, querent intrare, & non poterunt. Cum autem intrauerit pater familiis, & clauserit ostium, incipietis foris flare, & pulsare ostium, dicētes: Domine, aperi nobis. Et respondens dicit vobis: Nescio vos unde scitis. Tunc incipietis dicere: Manducauimus coram te & bibimus, & in plateis nostris docuisti. Et dicet vobis: Psal. 6.d. Nescio vos unde sitis. Discedite à mi omnes operari ini- Matt. 7.d. quitatis. Ibi erit fletus, & stridor dentium. Cum videritis Abraham, & Isaac, & Iacob, & omnes prophetas in regno Dei, vos autem expelli foras. Et venient ab Oriente, & Aquilone & Austro, & accumbent in regno Dei. Et ecce sunt nouissimi, qui erant primi, & sunt primi, qui erant nouissimi.

Quærere autem pauci, an multi admodū inutile visum est Christo, ut nequaquam respondendum existimauit, sed solum quærendum esse modum, quo quis saluari possit,

possit, & ad æternam peruenire salutem: ad quā per angustam portam ingredi oportere suader. Angusta autem porta dicitur, quæ ex vtroq; latere comprimit ingrediētem, ne de via ad dexteram vel sinistram usquam deflecat, cùm vtrinq; via sit periculosa: & hæc est via virtutis, cuius ingressus semper difficilis est & angustus, vti viatorum, patens est ac facilis. Multi autem contendent per eam intrare, & non poterunt, quia non studio contenderunt, sed perfusorū ac negligenter. Ideoq; cùm reuersus paterfamilias, ad generale iudicium scilicet, domum intrauerit, ostiumq; clauserit, hoc est, cùm nulli iā patebit post iudicij tempus pœnitendi locus, siue uniuersalis, siue particularis, ingredi postulantes excludet, frustra familiaritatem, quam olim cum eo habuerūt, allegantes, ob idque magis indignantes, quod se exclusis Abraham, Isaac & Iacob intromitti videbunt, neque illos modò Iudaici generis patres, sed ab omni orbis parte gentes, olim sibi tam inuisas: tuncq; erunt primi nouissimi, & nouissimi primi.

In ipsa die accesserunt quidam Pharisæorum, dicentes illi: Exi, & vade hinc, quia Herodes vult te occidere. Et ait illis: Ite, & dicite vulpi illi: Ecce, ejcio daemona, & sanitates perficio hodie & cras, & tertia die consummor. Veruntamen oportet me hodie & cras & sequenti die ambulare: quia non caput prophetam perire Ierusalem.

Pharisæi videntes Galileos penè omnes ad Christum deficere, ac multum sibi lucrum inde decedere, plurimumq; autoritatis suæ imminui, quasi Christo benevoli, dolosi illi suadent, vt propter Herodis metum inde discedat. Quem tamen Christus ostendit nihil se metue re, inquiens: dicite vulpi illi, &c. quasi dicat: & si fævus est, ac præterea cautus, nihil est tamē quod verear: quippe qui dæmonijs ipso deterioribus superior sum, utpote quæ ejcio, & sanitates perficio hodie & cras, id est, paululum adhuc temporis curam me Galileorum habere oportet, & eis prædicando, & eorum ægros sanando, & tertia die consummor, Græcè πλεθυσαι. Tertia autem die hoc loco non significat certum & determinatum tempus, sed ad breue post tempus. τιλασματι autem sumi-

sumitur à Grego. Nazianzeno pro morte & martyrio consumi. Vnde & martyres plerunque τελέωνται appellat. Vnde Christi sensus est, & tertia die, hoc est, per breue tempus, non pro Herodis arbitrio, sed iuxta definitum à patre tempus passionē consumar, aut consummabor. Vnde non male quidam codices consummōr habebat. Veruntamē oportet me hodie & cras, & sequēti die, hoc est, per aliquantulum tempus ambulare, id est, proficisci, Græcè πορεύεσθαι, in Ierusalē scilicet, ut Dionysii Carthusia, explicat. Nam quod Caietanus explicat, oportet me hinc abire itinere trium dierum, vide Topographiam. Certè ad πορεύεσθαι, id est, ambulare seu proficisci, suppendum est in Ierusalem, propter id quod sequitur: Quia non capiūt prophetam perire extra Ierusalem. Vbi pro verbo capit, Græce est, ἐνδέχεται, quod & significat impersonaliter sumptum, fieri potest, contingit, vnu venit: quod nouissimū mihi hoc loco apius quadrare videtur, q̄ fieri non potest, quo modo vertit Erasmus. Nam fieri potest, & aliquādo factū est, ut extra Ierusalem prophetæ perirent: vti & Ieremias in Aegypto, & Ezechiel in Chaldæa. Ideo melius est vertere, nō vnu venit, id est, non communiter accidere videtur, ut extra Ierusalem prophetæ occiduntur. Quod est, & quia licet me Herodes existimet prophetam, non putet me in Galilæa occidere, sed quia nō expedit me perire extra Ierusalem post multos alios prophetas.